
Sem vložte fotografii,
kterou jste předem ořízli na rozměr

138,5 x 144 mm
v rozlišení min. 200 dpi
(šedý obdélník smažte)
a přeneste do pozadí 

(Domů -> Uspořádat -> Přenést do pozadí)

Extenzivní sečené louky 
nížin až podhůří

DOTACE NA PÉČI
Na údržbu extenzivních sečených luk je možné čerpat například tyto dotace:

■ Agroenvironmentálně-klimatická opatření v rámci Společné zemědělské
politiky 2023–2027

• podopatření Ošetřování extenzivních travních porostů

■ Národní dotační programy MŽP:

Program péče o krajinu (PPK) nebo program Národní plán obnovy - Podpora
obnovy přirozených funkcí krajiny (NPO-POPFK)

Pro bližší informace o vhodných dotačních programech právě pro Vás se
obraťte na pracovníky příslušného regionálního pracoviště Agentury ochrany
přírody a krajiny ČR, krajského úřadu nebo správy národního parku.

Podrobnější informace naleznete zde:

Infolist s fotografiemi Vladimíra Hanse, Hany Kleinové, Jana Špinara, Vladimíry Šoltysové a Josefa Cinka vydala Agentura
ochrany přírody a krajiny ČR díky projektu Jedna příroda (LIFE17 IPE/CZ/000005, LIFE-IP: N2K Revisited), podpořenému z
finančního nástroje Evropské unie LIFE. Údaje a informace v něm uvedené vyjadřují názor či stanovisko pouze Agentury
ochrany přírody a krajiny ČR. Evropská komise není odpovědná za jakékoli použití informací, které tento infolist
obsahuje.

Pravidelně udržované louky září barvami

Obyčejné a přesto krásné

Standardy AOPK ČRDotace

Informační list AOPK ČR č. 



Zvonek rozkladitý a zběhovec plazivý

Chřástal polní žije skrytě, nejpravděpodobněji zaslechneme hlasité vrzavé volání samce.

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Extenzivní sečené louky nížin až podhůří jsou pestrobarevná
společenstva rostlin vzniklá díky lidskému obhospodařování luk díky
ustájení dobytka a potřebě zajištění sena na zimu. Jejich historie se
datuje od jejich založení vypalováním a kácením lesa prvními zemědělci
až dodnes. Najdeme zde kopretiny, zvonky, chrastavce, rožce a mnohé
další květiny. Louky jsou domovem mnoha druhů motýlů, sarančat,
kobylek, brouků, pavouků a dalších bezobratlých. Na pestrou nabídku
bezobratlých živočichů jsou navázány různé druhy savců a ptáků. K
nejvzácnějším z nich patří chřástal polní, který na takových loukách v
podhůří hnízdí.

Tyto louky bývaly sečeny dvakrát ročně, případně se otavy přepásaly.
Při sušení sena, jeho obracení a hrabání z něj vypadávala semena
rostlin, která následně klíčila v místech narušeného půdního povrchu a
druhová pestrost luk se udržovala.

PŘÍČINY OHROŽENÍ

■ Ponechání louky bez hospodaření, bez kterého převládnou
konkurenčně silné byliny a trávy a časem se objeví nálety dřevin a
louka se nám postupně změní v les.

■ Mulčování, při kterém jsou zničeni živočichové a vrstva zmulčované
travní hmoty zastiňuje půdu a brání vzcházení a růstu světlomilných
rostlin, způsobuje přehnojování živinami

■ Přehnojování a dosévání vysokoprodukčními travami a jetelovinami

OCHRANA A PODPORA BIOTOPU

Pro udržení louky bohaté na rozličné rostliny a živočichy je nutné
pravidelné sečení s vyhrabáním a odvozem posečené hmoty. Zejména
živočichové ocení postupné sečení, tak aby vždy zůstala část louky
neposečená a dál mohla poskytovat potravu a úkryt. Ideální je
rozfázovat sečení do tří termínů. Pravidelné sečení dvakrát ročně,
případně přepasení otav

■ V nížinách lze louky s výjimkou mokrých luk při vyšší četnosti sečí
přiměřeně hnojit a vápnit


